
SLAUGYTOJO VAIDMUO

SVEIKATOS SISTEMOJE

Ministro susitikimas su Slaugos komitetu

2023 m. rugsėjo 12 d.



PSO 2021-2025 m. pasaulinės slaugos ir akušerijos
strateginės kryptys ir politikos prioritetai

• Švietimas
– Akušerijos ir slaugos studijų absolventų kompetencijos ir žinios atitinka arba pranoksta sveikatos sistemos poreikius ir

nacionalinius sveikatos prioritetus.

• Darbo vietos
– Padidinti sveikatos priežiūros darbuotojų pasiekiamumą tvariai kuriant slaugytojų ir akušerių darbo vietas, efektyviai

įdarbinant, išlaikant akušerius ir slaugytojus, ir etiškai valdant tarptautinį mobilumą ir migraciją.

• Lyderystė
– Didinti akušerių ir slaugytojų, užimančių aukštesnes pareigas sveikatos priežiūros ir akademinėje veikloje, dalį ir autoritetą bei

nuolat ugdyti naujos kartos slaugytojų ir akušerių vadovus.

• Paslaugų teikimas
– Akušeriai ir slaugytojai dirba visa apimtimi pagal studijų metu įgytas kompetencijas, saugioje ir sveikatos paslaugoms teikti

tinkamoje aplinkoje.



Švietimas

• Suderinti slaugos ir akušerijos švietimo lygius su optimizuotais 
vaidmenimis sveikatos ir akademinėse sistemose.

• Optimizuoti  akušerių ir slaugytojų rengimą šalyje, kad jis atitiktų viršytų 
sveikatos sistemos paklausą.

• Sudaryti švietimas programas taip, kad jos būtų pagrįstos kompetencija, 
taikomi efektyvūs mokymosi būdai, atitiktų kokybės standartus ir būtų 
suderintos su gyventojų sveikatos poreikiais.

• Užtikrinti, kad dėstytojai būtų tinkamai apmokyti geriausių pedagogikos 
metodų ir technologijų, demonstruotų klinikinę patirtį turinio srityse.



Darbo vietos

• Slaugytojų ir akušerių žmogiškuosius išteklius planuoti ir 
prognozuoti atsižvelgiant į sveikatos darbo rinką.

• Užtikrinti tinkamą paklausą darbo vietų, susijusių su sveikatos 
paslaugų teikimu pirminėje sveikatos priežiūroje ir kitose 
prioritetinėse gyventojams sveikatos srityse.

• Sustiprinti PSO pasaulinio praktikos kodekso dėl tarptautinio 
sveikatos priežiūros specialistų  įdarbinimo įgyvendinimą.

• Pritraukti, įdarbinti ir skatinti pasilikti dirbti akušerius ir 
slaugytojus ten, kur jų labiausiai reikia.



Lyderystės prioritetai

• Įkurti ir sustiprinti aukštesnes vadovaujančias pareigas slaugos ir 
akušerijos darbo jėgos valdymui ir daryti įtaką sveikatos politikai.

• Investuoti į akušerių ir slaugytojų lyderystės įgūdžių ugdymą.



Paslaugų teikimas

• Peržiūrėti ir sustiprinti profesionalią priežiūros sistemą ir kur reikia remti 
reguliatorių gebėjimų stiprinimą.

• Pritaikyti darbo vietas, kad akušeriai ir slaugytojai būtų įgalinti 
maksimaliai prisidėti prie tarpdisciplininės sveikatos priežiūros paslaugų 
teikimo  komandos.



Profesijos prestižo didinimas

• Kompetencijų realizacija
• Savarankiškumo lygis slaugos / akušerijos praktikoje



Profesijos prestižo didinimas

• Ambulatorinės slaugos paslaugos namuose
nuo 2024 m.: 
• Ambulatorinės slaugytojo konsultacijos
• Ambulatorinės akušerio konsultacijos



Profesijos prestižo didinimas

• Slaugos praktikos ir akušerijos praktikos įstatymo 
pakeitimai:
– Galimybė rašyti siuntimus
– Galimybė pratęsti gydytojo paskirtą gydymą 

receptiniais vaistiniais preparatais
– Galimybė atlikti laikinojo nedarbingumo ekspertizę
– Galimybė išduoti nėštumo ir gimdymo atostogų 

pažymėjimus (akušeriams)



Darbo krūviai

• Palaikomasis gydymas ir slauga (1:20d; 1:30n)
• Paliatyvios pagalbos paslaugos (1:4)
• Reanimacija ir intensyvi terapija (1:3)
• Ambulatorinės slaugos paslaugos namuose 

(12/d.)

• Kitas stacionaras – slaugytojų padėjėjai, 
pakankamas jų kompetencijų įgalinimas.


